
Mod. 55 Determina 200083/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l’art. 9, comma 3bis del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla
Legge 23 giugno 2014, n.89;

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea (2020/C108I/01) del 1° aprile 2020 recante
“Orientamenti della Commissione Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici
nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”;
VISTA la nota del 18 maggio 2020 con la quale l'Ufficio Affari Generali e Contratti, nell’ambito
delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19 e
dell’esigenza di tutelare in particolare la salute del personale dell'Autorità, secondo le indicazioni
degli Organi competenti, ha proposto di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, co. 1
e co. 2, lett. a) e dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché degli
artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, all’affidamento diretto fuori
MePA – CIG Z9F2CE76D4 del servizio di prelievo ed esecuzione di test sierologici per
l’identificazione degli anticorpi IgM e IgG del virus Sars-CoV-2 (CoViD19) per il personale
dell’Autorità che ne faccia richiesta, a BIOS S.p.a. a socio unico - C.F/ P.IVA 01014021008 con
sede legale a Roma in via D. Chelini n. 39 - per un costo unitario a singolo prelievo/test di
euro 40,00 Iva esente, e dunque un importo massimo per n. 200 test di euro 8.000,00   Iva esente, da
intendersi quale massimale non vincolante per l’Autorità, in quanto al fornitore sarà corrisposto solo
l’importo corrispondente ai test effettivamente somministrati;

VISTO quanto rappresentato nella predetta nota UAGEC ed in particolare che:
i test sierologici, sebbene non sostituiscano in alcun modo il test molecolare effettuato
mediante tampone naso-faringeo, che allo stato attuale costituisce l’approccio diagnostico



Mod. 55 Determina 200083/ 2020 pag. 2

standard internazionalmente riconosciuto, rappresentano comunque un utile strumento per
evidenziare, in caso di positività, l’avvenuta risposta immunitaria successiva al contatto con il
virus, offrendo all’interessato un’informazione potenzialmente rilevante a garanzia della
propria e altrui salute;
nel pieno rispetto della normativa vigente e delle indicazioni fornite dall’Autorità Garante per
la protezione dei dati personali, l’adesione all’iniziativa è su base volontaria, pertanto il
prelievo sarà effettuato soltanto ai dipendenti dell’Autorità che abbiano preventivamente
formalizzato la propria volontà di aderirvi e i risultati saranno inviati esclusivamente ai singoli
interessati entro le 48 ore lavorative successive;
per il servizio in oggetto non risultano al momento attive Convenzioni Consip;
a seguito di indagine di mercato fra n. 6 operatori economici del settore di riferimento e, data
la tipologia di servizio richiesto, attivi nell’area territoriale della città, è stata individuata come
migliore offerta quella presentata da Bios S.p.a. a socio unico, che prevede un importo di
euro 40,00 Iva esente per ciascun test, incluso il costo del prelievo da effettuarsi, da parte di
personale specializzato, presso la sede dell’Autorità. Detta offerta è da ritenersi congrua atteso
che il prezzo unitario di detti test, in base alla tariffa prevista dalla Regione Lazio, è fissato in
euro 45,00;
il valore complessivo del servizio è inferiore all’importo di euro 40.000,00 Iva esclusa;
gli operatori economici interessati, trattandosi di laboratori di analisi o case di cura, non
risultano abilitati ad operare sul MePA;
sussistono le condizioni di urgenza di cui all’art. 63, co. 2 lett. c), del d. lgs. 50/2016, dovute
alla situazione di emergenza epidemiologica in atto, che consentono modalità semplificate di
acquisizione in deroga alle disposizioni vigenti, come indicato dalla Comunicazione della
Commissione Europea (2020/C 108I/01);

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 8.000,00 (IVA esente) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.99.99.999  411.102.323 2020 8.000,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto fuori MePA – CIG
Z9F2CE76D4, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, co. 1 e co. 2, lett. a) e dell’art. 63,
comma 2 lett. c) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché, degli artt. 59, 60 e 63, comma
2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, del servizio di prelievo ed esecuzione di test
sierologici per l’identificazione degli anticorpi IgM e IgG del virus Sars-CoV-2 (CoViD19) per
il personale dell’Autorità che ne faccia richiesta, come sopra descritto, a BIOS S.p.a. a socio
unico - C.F/ P.IVA 01014021008 con sede legale a Roma in via D. Chelini n. 39 - per un costo
unitario a singolo prelievo/test di euro 40,00 Iva esente, e dunque complessivi euro 8.000,00 
Iva esente, da intendersi quale massimale per n. 200 test. non vincolante per l’Autorità in quanto
al fornitore sarà corrisposto solo l’importo corrispondente ai test effettivamente somministrati;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  8.000,00 (IVA esente) da porsi a carico



Mod. 55 Determina 200083/ 2020 pag. 3

dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.99.99.999  411.102.323 2020 8.000,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà il Responsabile dell’Ufficio
Affari Generali e Contrattiù, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità,
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 19/05/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


